本公司在经营租赁期内各期间按照直线法确认当期损益。发生的初始直接费

用计入当期损益。

（十三）会计政策、会计估计的变更

1、会计政策变更

报告期内本公司无需要披露的重要会计政策变更事项。

2、会计估计变更

（1）会计估计变更的原因和变更前后的方法

根据本公司业务性质、分期收款的特点以及行业惯例，同时结合目前的经营

环境和市场变化，为了更公允准确的估计应收款项的减值情况，本公司于2008

年12月变更坏账准备的计提政策，变更前的坏账准备的坏账政策如下：

在资产负债表日，除对列入合并范围内母子公司之间应收款项不计提坏账准

备之外，本公司对单项金额重大（一般情况下不低于200万元）的应收款项单独

进行减值测试，经测试发生了减值的，按其未来现金流量现值低于其账面价值的

差额，确认减值损失，计提坏账准备。对单独测试未发生减值的应收款项，连同

三元达首次公开发行股票申请文件   招股说明书

1-1-180

单项金额非重大的应收款项，在资产负债表日按若干账龄组合的一定比例计算确

定减值损失，具体提取比例为：

账龄 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上

计提比例 1% 3% 5% 20% 50% 100%

变更后的坏账准备计提政策如下：

在资产负债表日，除对列入合并范围内母子公司之间应收款项不计提坏账准

备之外，本公司对单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，经测试发生了减

值的，按其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，计提坏账

准备。对单独测试未发生减值的应收款项，连同单项金额非重大的应收款项，在

资产负债表日按若干账龄组合的一定比例计算确定减值损失，具体提取比例为：

应收账款区分为未逾期和逾期类别，对于逾期的，以逾期账龄组合为风险特

征划分信用风险组合，确定计提比例如下：

类别
未逾

期

逾期账龄组合

3 个月内 3 个月-1 年 1-2 年 2-3年 3-5 年 5 年以上

销售货款及提供服务 0% 1% 5% 10% 30% 50% 100%

注：逾期起始日根据合同约定收款日期确定。

其他应收款按款项性质分类后，以账龄为风险特征划分信用风险组合，确定

计提比例如下：

类别
账龄

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-5 年 5 年以上

押金、保证金 0%

其他 5% 10% 30% 50% 100%

（2）会计估计变更影响

会计估计变更采用了未来适用法。上述会计估计变更对2008年末的财务状况

和2008年度的经营成果形成的影响如下：

单位：元

项目 变更前金额 变更影响数 变更后金额

资产负债表

应收款项 219,358,322.33 -2,620,104.59 216,738,217.74

其他应收款 8,757,554.24 -75,765.77 8,681,788.47

三元达首次公开发行股票申请文件   招股说明书

1-1-181

利润表

资产减值损失 1,016,103.73 2,695,870.36 3,711,974.09

3、前期差错更正

报告期内本公司无需要披露的前期差错更正事项，详见“天健正信审【2010】

专字第020019号”《原始合并财务报表与申报合并财务报表差异比较表专项鉴证

报告》。

六、主要税种和税率

本公司及控股子公司主要的应纳税项列示如下：

（一）流转税及附加

税目 税基 税率

增值税① 产品销售增加值 17%

营业税
工程安装收入 3%

服务收入 5%

城市维护建设税 应交流转税额 1%、7%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育费附加 应交流转税额 1%

江海堤防工程维护管理费② 营业收入 0.09%、1%

注①：根据《关于鼓励软件产业和集成电路产业发展有关税收政策问题的通知》（财税

【2000】25号），对增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，按17%的法定税率

征收增值税后，对其增值税实际税负超过3%的部分实行即征即退政策，所退税款由企业用

于研究开发软件产品和扩大再生产，不作为企业所得税应税收入，不予征收企业所得税。

注②：本公司之上海分公司按照1%的税率分别缴纳城市维护建设税和缴纳江海堤防工

程维护管理费。根据《福建省人民政府关于进一步减轻企业负担促进经济发展的若干意见》

（闽政文(2009)25号）对江海堤防工程维护管理费实行减半征收一年，2009年本公司江海堤

防工程维护管理费实际征收率为0.045%。

[…]

B、运营商重组完成后，投资增加同时付款周期缩短，公司2009年应收账款

周转率从2008年的1.20提高到1.73，对每个运营商的应收账款周转率均有所提高。

⑥公司应收账款质量分析

A、坏账准备计提政策及其制定依据

2007年，公司应收款项坏账准备会计政策如下：

单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，经测试发生了减值的，按其未

来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，计提坏账准备。对单独

三元达首次公开发行股票申请文件   招股说明书

1-1-205

测试未发生减值的应收款项，连同单项金额非重大的应收款项，在资产负债表日

按若干账龄组合的一定比例计算确定减值损失，计提比例如下：

账龄 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上

计提比例 1% 3% 5% 20% 50% 100%

2008年以来，电信运营商进行了大规模的重组。2008年9月份3G牌照的发放

情况明朗后，运营商资本性支出大幅增加，公司业务出现了快速增长的局面，为

了更公允准确的反映公司的经营情况，公司董事会于2008年12月28日做出《关于

变更公司坏账准备计提会计估计的议案》的决议，决定变更坏账准备的计提方法。

变更后应收款项坏账准备会计政策如下：

本公司对单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，经测试发生了减值

的，按其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，计提坏账准

备。对单独测试未发生减值的应收款项，连同单项金额非重大的应收款项，在资

产负债表日按若干账龄组合的一定比例计算确定减值损失，具体提取比例为：

应收账款按照合同约定和执行情况区分为未逾期和逾期两种类别，以逾期账

龄组合为风险特征划分信用风险组合，确定计提比例如下：

类别 未逾期

逾期账龄

3 个月内 3 个月-1 年 1-2 年 2-3 年 3-5 年 5 年以上

销售货款

及提供服务
0% 1% 5% 10% 30% 50% 100%

注：根据合同约定收款日期确定逾期起始日。

变更后其他应收款以账龄为风险特征划分信用风险组合，确定计提比例如

下：

类别
账龄

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-5 年 5 年以上

押金、保证金 0%

其他 5% 10% 30% 50% 100%

上述会计估计变更采用了未来适用法，对2008年末的财务状况和2008年度的

经营成果形成的影响如下：

三元达首次公开发行股票申请文件   招股说明书

1-1-206

单位：万元

项目 变更前金额 变更影响数 变更后金额

应收账款 21,935.83 -262.01 21,673.82

其他应收款 875.76 -7.58 868.18

资产减值损失 101.61 269.59 371.20

公司制定坏账准备计提政策的依据主要是：

a、对应收账款逐笔分析，按照逾期账龄计提坏账准备契合公司实际

按照业务的特点和与运营商签订的主要合同条款内容，公司的收入确认政策

为：i、与运营商签署了合同；ii、建设完毕投入使用，获得运营商的初验合格。

这两个条件同时具备作为收入确认的时点。在会计上，当满足收入确认的条件时，

按确定的合同金额确认收入，同时将所有尚未收到的款项确认为应收款项。

由于运营商根据项目的进程分期付款，因此在收入确认时点，尚有部分款项

未达到合同约定的付款时点。为此，公司在制定坏账准备计提政策时，将应收账

款按未逾期和逾期分类，未逾期部分不计提坏账准备，逾期部分以逾期账龄为风

险特征划分信用风险组合。逾期账龄的划分考虑了运营商内部流程和行业惯例，

将正常内部付款审批时间（三个月内）确定为低风险领域，坏账准备的计提比例

考虑了随着逾期账龄的增加所导致的坏账损失可能性。

b、符合客户对象实际情况

从客户结构来看，本公司应收款项的对象主要是联通、电信、移动等国内主

要电信运营商，属于优质客户，资金状况及信誉优良，具有较强的支付能力，并

且执行情况良好。

c、符合公司历史情况

从历史上看，公司应收账款回款情况良好。公司历史上无任何坏账发生，应

收账款均能正常收回。在实际管理中，公司根据合同付款逾期情况分别进行处理，

合同期内及逾期3个月内的付款单位，公司一般保持正常的商务沟通。公司高度